³⁾ T: XXVIII annis in lecto iacentem, cui dixit Joh. cest. om. Die Stelle ist Joh. 5, 8. — M: Dom. dixit: Tolle grab. etc.

liticum XXXVIII annis iacentem in grabato, cui Dominus noster dixit: „Tolle grabatum tuum et ambula.“

Postea vadit homo¹⁾ ad domum Pilati, ubi Dominus fuit flagellatus, illusus a militibus, consputus, alapis cesus, corona spinea coronatus et tandem ad mortem dampnatus. et ibi est via que dicit ad Templum Domini per quam Iudei venientes de Templo clamabant: „Crucifige, crucifige eum.“

Deinde vadit homo ad domum Anne²⁾ principis sacerdotum qui erat sacer Cayphe, ad quem primo ductus fuit Iesus³⁾ et ibi est domus⁴⁾ in qua Iudei fecerunt consilium ut Iesum dolo tenerent et occiderent. Ibi eciam iuxta est ecclesia quedam que vocatur S. Maria de Spasmo⁵⁾, ubi ipsa Virgo Maria spasmavit

¹⁾ M: Postea debet homo ire. — T et Odoricus: Postea itur. — M: ubi Dominus noster. — N et V: ubi Deus. — T: ubi Christus. — M om. fuit. — T: tandem condemnatus. — Das Pretorium ist also nicht mehr auf Sion, auch keine Unterscheidung zwischen Pretorium und domus Pilati mehr (Theodericus p. 200), sondern es wird bei Ph. und Od. der Anfang des Leidensweges da gezeigt, wo jetzt. Denn Ph. geht aus von der N.W.-Ecke des Tempelumfanges, kommt zum Hause des Hanna, zur Ohnmachtskirche, Ecce Homo (Repos), wo Simon Cirenaeus das Kreuz abnahm, und nahe bei Mariä Ohnmacht wird der Palast des Herodes und das Haus des Judas (wahrscheinlich dasselbe, welches jetzt das Haus des reichen Prassers heißt), beschrieben. — Vergl. das in der Einleitung mitgetheilte Fragment.

²⁾ V: qui fuit socrus C. — N: socrus. — M om.: sacer. et legit: ad quam.

³⁾ T: sacer Cayphe, qui illo anno convenerat apud Romanos officium summi pontificatus et oblationes in Templo Domini. Qui Domino Hiesu adveniente cessabat iam unctio eorum. Ideo non erant veri electi et legitti pontifices isti duo, scil. Ananias et Cayphas, sed conventores.

⁴⁾ T: Apud Annam Judei. Sepp (Pilgerbuch I. 156) urtheilt ganz richtig: daß die Häuser des Hanna und Kaipha und das Pretorium nicht weit von einander waren; dasselbe fühlten schon die mittelalterlichen Pilger, denn gewiß deshalb zeigt Ph. das Haus des Hanna nicht im heutigen Delbaumkloster, sondern nahe genug am Pretorium in der Via dolorosa. Daß das heutige Delbaumkloster nicht bezeichnet wird, folgt daraus, daß gleich in der Nähe — ibi eciam iuxta — die Kirche Maria Ohnmacht erwähnt wird.

⁵⁾ T: Ecclesia Marie de Spasmon i. e. debilitate pre dolore — omdele pro žalost — cum videret filium nimis debilitatum baiulanten magnam crucem (siehe Einleitung). — Mar. San.: syncopizzavit. Syncopizare, syncopen seu deliquium pati, Ducange s. h. v. Confr. Innom. V. p. 234, Note. 1. — dort soll es heißen: Phil. cap. VI.

pre dolore quando vidit filium suum crucem baiulare. Et adhuc sunt¹⁾ ibi duo lapides magni et albi in arcu alto murati, super quos Dominus requievit cum crucem portabat. Et est ibi via²⁾ que dicit ad portam S. Stephani, extra quam ipse fuit lapidatus que olim porta piscium vocabatur, per quam Iudei ducentes Iesum invenerunt quandam Cireneum de villa venientem. hunc angariaverunt ut tolleret crucem Jesu, qui portavit illam usque ad montem Calvarie ubi crucifixerunt Jesum. Juxta autem³⁾ ecclesiam S. Maria de Spasmon, sicut dicitur, fuit pallacium Herodis regis. ibi non longe monstratur domus Jude proditoris in qua ipse cum uxore et filiis morabatur.

Deinde vadit homo ad turrim David⁴⁾ regis que nunc destructa est. Et ibi est porta⁵⁾ que dicitur porta David, extra quam modicum suspendit se Iudas ad quandam arborem sicomorum. Ibi⁶⁾ prope per duos iactus baliste est cava leonis, ubi sepulta sunt corpora undecim milia martirum qui occisi fuerunt pro nomine Iesu Christi sub Cosroe impio rege Persarum.

Prope⁷⁾ Ierusalem per duo miliaria est locus, ubi abscissum fuit lignum vivifice crucis Christi, ubi edificata est ecclesia pul-

¹⁾ T: magni albi in alto murati . . . dum crucem portaret. — V: cum crucem portavit. — Die Kirche Repos ist also längst zerstört, vielleicht schon von Selâh-eb-dîn, denn Ph. sieht die zwei weißen Steine am Eccehomo-Bogen eingemauert, welche Vogüé l. c. p. 303 als Reste dieser Kirche bespricht.

²⁾ M: dicebatur. — T: ducentes angariav. Symonem C. portare crucem post Iesum ad . . .

³⁾ T: sed iuxta eccl. — et om.: sicut. — M: b. Marie de Pasmason, N et V: Patmason. — M: traditoris.

⁴⁾ T. om: regis, M: modo. T: nunc destructam. N et V: deserta. Odoricus erwähnt, daß Joseph von Arimathea daselbst nach dem Tode Christi bis zur Ankunft des Titus gefangen saß.

⁵⁾ T: et ibi prope . . . dicta est . . . prope susp. . . in arbore Sic. — V: monitum suspendet. — M. om.: quandam.

⁶⁾ V: et ibi. T: prope ibi . . . est ibi cava. — M: ubi sepulti sunt xi mill. mart. corpora q. o. sunt pro Ch. noe sub Consorcio cesare impio rege P. — T. corpora decem milia martyrum. — Der Satz fehlt bei Odoricus, stand aber im Compendio: er findet sich bei Gret., Johannes Wirzb. und Theodericus fast gleichlautend.

⁷⁾ T: ad duo mil. de Jer. . . abscissum est . . . cuius locus . . . Mezalibe id est . . . — M et V: ebraice. — V: Mefalibe. — mater crucis. ام الصليب cfr. Pipin. — N. om. voces: ubi edif — mater crucis.

cherrima, qui locus dicitur arabice: Mesalibe, hoc est: mater crucis. Deinde ad duas leucas et dimidiam est fons ille egregius, in quo b. Philippus¹⁾ baptizavit eunuchum Ethiopem revertentem de Ierusalem. Deinde per unam leucam est locus, ubi b. Iohannes Baptista²⁾ fuit natus, ubi Zacharias et Elisabeth commorabantur, qui locus distat ab Ierusalem per tres leucas et illuc eciam in montana abiit B. Virgo Maria cum festinacione ad salutandam Elisabeth cognatam suam, que ait: „Unde venit hoc michi, quod mater Domini mei venit ad me? Ecce ut facta est vox etc“ [Dixit autem Maria „Magnificat anima mea Dominum“] ibique Zacharias benedicens Deum ait:

Benedictus Dominus Deus
Israel. Deinde per duas leucas
est castellum Emaus in quo eas-
tello Dominus panem frangens et
gracias agens duobus discipulis
apparuit.

,Benedictus Dominus Deus
Israel, quia visitavit“ etc.

Caput VII.

De peregrinacionibus Bethleem et Ebron. 3)

In declivo montis Ierosoli-
mitani per IIII mil. sita est Beth-
leem que domus panis inter-

Postmodum quis debet⁴⁾ ire
in Bethleem et in medio itineris
est ecclesia quedam in loco, ubi

¹⁾ T: Inde. — N: eunuchum et Eth.

²⁾ T: Inde per. — M: Deinde ad. — N o.m.: baptista. — M N et V:
baptista et Zacharias pater eius qui locus. — M: et ille locus — Ich habe
diesmal den Text nach L. hergestellt, Odoricus weicht ab. Fretellus hat:
III mil. a Jerusalem contra Austrum oppidum illud in quo morabatur Za-
charias tunc temporis, cum mater Iesu Maria festinans iam habens filium
Dei, venit ad salutandum Elyzabeth... Ebenso Joh. Wirzb. cap. VI. — Nur
andere Worte gebraucht Theodericus S. 87. Der Anonymus de Vogüé's gibt
die Entfernung von Jerus. zu V mil. au. — M: ad montana. — V. o.m.:
Maria. — T: Item illie sunt montana Judee, in que abiit Maria c. f. et sa-
lutavit E. cet. o.m. M: et ait: Unde michi hoc ut... veniat... (et o.m.:
mei) N et V omittunt voces: Dixit autem — Dominum. — M: Israel
cet. o.m.

³⁾ Der Titel ist aus Codex N.

⁴⁾ T: Deinde vadat homo in. — M: debet homo ire. et o.m.: iti-
neris. — T o.m.: in loco et propheta. — M: fecit pen.

pretatur in qua natus est verus
panis qui de coelo descendit. In
hac vero civitate sancta et vene-
rabilis est ecclesia pulcherrima
kathedralis in honore beate Maria
(est) consecrata, in qua est crypta
ubi natus fuit Salvator noster
Jesus Christus,

Helyas propheta egit peniten-
ciam. Prope Bethleem¹⁾ ad unum
mil. est ager cicerum lapide-
orum: dum enim Dominus no-
ster transiret per viam, vidi hominem
seminantem cicera, quem cum
Dominus interrogaret: quid
seminaret? respondit: „Semino la-
pides!“ et Dominus ad eum: „Et
lapides fiant!“ Et extunc cicera
omnia conversa sunt in lapides
et usque hodie inveniuntur cicera
lapides. Ibi eciam iuxta est se-
pulchrum Rachelis²⁾ uxoris
Iacob que defuncta fuit in via
quando peperit Beniamin.

In Bethleem est ecclesia³⁾
b. Mariae Virg. una de pul-
chrioribus tocius mundi, depicta
et laborata tota opere mosaico
et cooperta plumbo. In qua ec-

¹⁾ T o.m.: ad unum mil. — M: cycerorum lapidum: dum igitur. —
T: quia cum. — N et V o.m.: Dnus noster. — T: Dns trans. et interroga-
ret seminatorem cicera quid seminaret? respondit ille dicens: S. l. ait D.
Et f. l. et usque nunc. — M: cycerem seminatorem . . . quid seminas? . . .
Fiant . . . extunc cyerca omnia illa. — N: cycea conversa. — M: versa,
— V: cycera lapides ibi. — Interessant ist die Bemerkung des Theodericus
S. 77 über das Steinfeld. Siehe unten p. 57 den Cod. B.

²⁾ M et T: Ibi iuxta est. — N et V. o.m.: est. — T: Rachel . . . defuncta est
. . . cum pareret. — Odoricus erwähnt die zwölf Steine über Rachels Grabe,
gerade wie Fretellus, der den Ort Kabrata nennt, und wie Joh. Wirzb., Theo-
der. und der Anon. de Vogüé's. 425. Laurent in seiner Thietmar-Ausgabe S. 28
liest Kabrata, welches Wort Mordmann vom arab. Stämme káraba (كرابه)
herleitet; aber das Wort sollte Kabrata heißen, nur der Stamm ist dann qábara
(قبا) inhumavit, sepelivit, also locus sepulturae und nicht locus moeroris.

³⁾ Die Entfernung zwischen Jer. und Bethl. gibt Odoricus übereinstim-
mend mit dem Compendio (III mil.) zu 2 Leuken an. T: et cum venerit
homo in B. inveniet ibi ecclesiam vg. M. unam de pulceribus mundi depic-
tam et totam opere m. laboratam plumbo coopertam. — M o.m.: una et
plumbo. M: dep. et tabulata mosayco opere.

et ibi est locus ubi erat presepe,²⁾ in quo comedebant bos et asinus, ubi reclinavit eum b. Virgo, quia non erat ei locus in diversorio. Presepe vero cum feno in quo positus fuit Iesus infans, dicitur esse Rome in ecclesia S. Marie Maioris. In predicta ecclesia³⁾ S. Marie in Bethleem in pariete ex parte sinistra est locus, ubi positus fuit umbilicus et facta circumcisio Domini. Et ex parte dextra est locus, ubi sepulti fuerunt S. Innocentes⁴⁾, ubi nunc est quoddam altare. Infra claustrum canoniconorum⁵⁾ est cripta in qua beatus Ieronymus fecit penitenciam, ubi compositum bibliah et multos alios libros. Hanc autem sanctam et Domino dilectam civitatem, ut ibi Domino serviret ipse preelegit. De cysterne autem Bethleemitica aquas concupivit sapiencie salutaris desiderans de cysterne beate virginis . . .

¹⁾ T om.: eccl. — M om.: est scripta ubi. — T: Cripta i. e. antrum ubi Christus natus est. cet. om.

²⁾ T om.: est. — M: et ibi est l. ubi bos . . . de presepio comedebunt fenum ubi et recl. — T: presepe in quo virgo M. filium suum puerum reclinavit. fenum autem cum presepi in quo Christus iacuit, dicitur esse Rome ad S. M. m. — M: in eccl. b. Mar. Virg. — Diese Translation schreibt das Compendium der h. Helena zu. Bergl. Innom. VI., p. 432.

³⁾ M om.: S. M. in B. — T: in sinistro pariete eiusd. eccl. est locus circumcisionis Dni. ubi dī reconditus umbilicus cum prepucio. — Hier weichen Phil., Odor. und Marin. San. vom Compendium ab, welches die Beschneidung in den Tempel verlegt und die Legende von der Translation des Präputiums nach Frankreich erzählt. Cfr. Innom. VI. p. 435.

⁴⁾ T: Ex parte autem dextera e. l. et nunc est altare ubi s. sunt Inn. — Cod. Brug. a dit: Innocentes qui interficti fuerunt ab impio hoste Herode rege quando quesivit Christum occidere.

⁵⁾ T: Sub ecclesia eadem ad sinistram, in ambitu vero ad dextram. — Wie L. zu dieser Lesart kommt, weiß ich nicht, doch paßt sie wohl auf das heute sog. Studirzimmer des h. Hieronymus: „in ambitu ad dextram“ ist mir unverständlich. — M: infra castrum Canon. est quedam eccl. — T: S. H penituit. — Cod. Brug: beatus latinus interpres H. — M: ubi et exposuit bibliah. — Odoricus: transtulit bybliam. — T: ibique interpretatus est Bibliah et quam plurimos libros compositum.

clesia est cripta,¹⁾ ubi natus fuit Salvator mundi Christus. Et est locus ubi erat

bibliah et multos alios libros . . .

Non longe ab ecclesia beate Virginis est ecclesia b. Paule¹⁾, nobilis matrone de Roma, ubi ipsa fecit penitenciam cum filia sua Eustochio, sancta virgine. Desubtus in predicta ecclesia est cripta maxima²⁾ ubi est capella, in qua dicitur, quod aliquando Maria morabatur cum unigenito filio suo et dicitur, quod Domina nostra quandoque premebat ubera sua lacte repleta in terram. unde terra illa ita dealbata est, quod quasi lac videtur. [Dicitur³⁾ eciam, quod que perdiderit lac ex aliqua causa, si mulier mittat parum de terra illa in cyphum et bibat (cod. B. addit: in honore b. Marie) et statim lac revertitur.]

Prope Bethleem per unum miliare est ager cicerum lapideorum. Dum enim Dominus transiret per viam, vidi hominem cicera seminantem, quem cum Dominus interrogaret: „quid seminaret?“ respondit: „lapides“, respondit: „lapides fiant!“ et ex tunc cicera illa conversa sunt in lapides et adhuc inveniuntur ibi cicera lapidea. Ibique iuxta est sepulchrum Rachel uxoris Iacob quem dum peperisset Beniamin in eo-

¹⁾ T: S. Marie . . . que cum . . . nomine sacra virgine ibi penituit. — N et V: Pauline. — Das in der Einleitung veröffentlichte Fragment gibt hier eine Nicolauskapelle an. — Die Entfernung zwischen beiden Kirchen lernt man aus Marin. San. S. 259 kennen: fere quantum est iactus lapidis quasi contra orientem.

²⁾ T: In eadem eccl. des. in cr. est una maxima capella. — Die cripta Maximini bei Odoricus S. 153 ist wohl nur ein Schreibfehler, statt Cripta maxima. — T: quod b. V. M. cum filio suo ibi qu. habitasse; dicitur eciam quod Immaculata Virgo puerpera quandoque ub. sacro lacte preserit in terram, unde et terra lacte ibi perfusa usque nunc alba quasi lac appetat. — N: plena de celo in. — V: ad terram. — M: unde illa tota terra et om. ita.:

³⁾ Das Eingeklammerte fehlt bei V u. N. T liest: Nam et mulieres exlactatae lacte uberum suorum sumentes modicum de terra illa coquendaque cum aqua bibunt et statim lac in abundancia habent. — M: simil. et mittat. — Cfr. Mar. San. p. 259.

dem loco vitam finivit. Ex hac traxit originem illa mulier Noemi que Ruth Moabitidem adduxit Petra deserti, quam (Booz) duxit uxorem, ex quorum progenie ad montem filie Syon venit Agnus dominator terre.

Item¹⁾ secundo miliario a Bethleem est locus ubi Angelus apparuit pastoribus in mane nativitatis Christi dicens: „Annuncio vobis gaudium magnum, quia natus est hodie Salvator mundi in civitate David.“

et dixerunt: „Gloria in excelsis Deo“. et ibi supra Bethleem est ecclesia, ubi S. Maria requievit, quando peperit Dominum. Deinde capitur via que dicit ad S. Abraham. Duodecimo

Et dicitur²⁾ civitas David quia inde erat oriundus.

Sexto miliario a Bethleem est Theucua³⁾ opidum ex quo ortus est Amos propheta et ibi extra castrum in quadam spelunca, ubi nunc est ecclesia extitit tumulatus: cuius adhuc tumulus appetet. ubi et multa millia corpora Innocencium quondam sepulta fuerunt. Miliari

¹⁾ In der ganzen Schilderung von Bethlehem scheint Phil. das Compendium nicht benutzt zu haben, auch dieser Satz kann als Beleg dienen: Innom. V. Phil. und Odor. geben die Entfernung des Hirtendorfes auf II mill. an, das Compendium hatte nur I mill. — Auch der Wortlaut des Satzes ist anders als beim Anonymus 425. Joh. Wirzb. Theodericus 79. Innom. VI. 432. — Item fehlt im cod. B. — M: Item duo mill. — V: Item facto mill. — N. om: a Bethl. — T: locus prefulgens. — M: ubi angelus i. m. nativitatem Domini nunciavit dicens... magnum, quod et est omni populo quia... hodie. — T: ubi Ang. pastoribus annunciat Christum natum in Bethl. Iude in civitate David. c. t. om. — N: natus est nobis. — V: vobis.

²⁾ T: Ideo Bethl. d. c. D. quia i. ortus est David. V: et dicitur David. — V: fuit oriundus. — N: oriturus.

³⁾ M: Sex mil. a. B. est op. ex quo natus... — V: Tentua. T: Theuca. M: extra claustrum. — T: ex qua orta est Anna prophetissa et ibi in spel. extra castrum tumulata ubi. M: fuit tum... Innoc. sunt sepulta. — T: furent tumulata et om: corpora. — Den Begräbnisort der „Unschuldigen Kinder“ verlegt das Comp. nicht nach Thecoa, sondern 2 mill. davon entfernt.

vero¹⁾ a Thecu, quarto a Bethleem est ecclesia b. Cariton abbatis, patris multorum monachorum. qui cum diem exitus sui prescribet, hortabatur monachos suos ut in caritate Dei et proximi permanerent. [qui rogaverunt eum ut Dominum rogaret, ut ipso moriente et ipsi simul (?) morerentur: quod et factum est.]

Inde quasi per sex miliaria est Engadi²⁾ vicus olim magnus Iudeorum in tribus Iuda iuxta mare mortuum, ubi quondam crescebat balsamum, unde et dicebantur vinee Engaddi que postea a Cleopatra regina Egipti translate sunt in Babyloniam. Duodecimo

miliario a Bethleem est urbs Ebron³⁾ antiquissima Philistinorum, sita in agro damasceno in quo Deus Adam patrem nostrum plasmavit.

¹⁾ T läßt den Beisatz: quarto mil. a Bethl. weg. — M: Miliaria Thecu a Bethl. est. — N et V: Caritoth. T: Karithat. et om: abb. T: qui in agone positus hortabatur. V: honorabat. V; fratres firmos permanere. M: in caritate proximi permanere. T: in dilectione Dei. — Der eingefüllte Relativsatz fehlt in N und V und wieder gehen M und T zusammen: M siehe oben, T liest so: fratres autem ex dilectione rogabant, ut ipse Deum oraret, ut omnes una secum morerentur q. f. est. — Fretellus, Anon. Joh. Wirzb. geben an, daß man noch die Skelete sehe.

²⁾ M: Ibidem per III mil. — N et V: virus. T: olim enim magnus. M: olim magus. — T: de tribu. — N et V: mare moncum. — T: inde enim dic. N et V om verba: unde — postea. — T: a Cleopatre, Eg. rege. — V: regia. N et V: translata sunt. Bon da an tritt die Benützung des Compendiums deutlich hervor, gerade wie es bei Theodericus, Thietmar und A. der Fall ist: es scheint, als sei man schon im Mittelalter selten nach Hebron gekommen, um aber doch die Beschreibung vollständig zu machen, schrieb man jene Grundschrift ab.

³⁾ T: miliari. M: miliaria. — Odoricus gibt VII an, welche Zahl unbedenklich in XII geändert werden mag. — B. addit: et habitaculum gygan-

Que olim dicta est Caritharbe¹⁾ i. e. civitas quatuor, eo quod ibi sepulti sunt quatuor reverendi patres nostri in spelunca duplo, scil. Adam, Abraham, Isaac et Iacob et eorum uxores scil. Eva, Sara, Rebecca et Lya. Et ibi non longe est cava²⁾ sive cripta in qua Adam cum Eva penituerunt centum annis post mortem Abel filij sui. deinde monitus ab angelo cognovit uxorem suam et genuit filium Seth de cuius tribu oriundus est Christus. Secundo³⁾ mil. ab Ebron est sepulchrum Loth, nepotis Abraham.

Secundo mil. ab Ebron est ager quidam cuius gleba rubea est que ab incolis foditur et comeditur (et) per Egyptum venaliter asportatur, que pro specie⁴⁾ valde care emitur. Iste ager in quantum late et profunde foditur, in tantum anno futuro Dei dispositione reintegratus reperitur.

Iuxta Hebron est mons Mambre⁵⁾ ubi est ilex sive querqus sub qua sedens Abraham vidit tres angelos ad se venientes: tres vident et unum adoravit.

cium in tribu Iuda civitas sacerdotalis et fugitivorum. Hebron sita fuit in agro... — M: in qua Dominus omnipotens. T: p. omnium nostrum pl. de terra. — N et V om. verba: omnip. patrem nostram.

¹⁾ T om: Que. — M: Carathe. T: Katharbe i. e. civ. quarta. B: Cariatharbe, quod arabice sonat: civitates quatuor: Cariath civitas, arba quatuor eo quod ibi q. illi rev. patr. — M: civ. quatuor patrum. — T: illi rev. q. p. in 2nd sp. — B: scil. primus Adam. uxores quatuor scil. — N et V: Zara.

²⁾ M: locus ubi Adam. T: et Ewa. M: penituit. T: Abelis f. eorum, deinde Adam ., per angelum. T: cogn. Ewam uxor. B: ex qua gen. — M et V om: filium. T: ortus est DNIX. — M: Iesus.

³⁾ M: sex mil. — M et T: Abrahe.

⁴⁾ B: Tert: que prospere valde.

⁵⁾ B: Mambre ad radicem cuius terebinthus illa que duplex vocatur id est ylex sive... N et V: silex. T fügt hinzu: adoravit: dicitur quod si quis de hac ilice secum tulerit animal suum non laessatur.

Hec ilex usque ad tempus Theodosii imp. testante Ieronimo suum esse¹⁾ dilatavit. Ex illa fuisse hec perhibetur, que licet²⁾ arida medicinalis tamen esse probatur, in hoc dicitur, quod si equitans aliquis de hac ylice super se tulit, animal suum non infunditur. In Hebron applicerunt primum terre promissionis exploratores: Caleph scil. et Iosua eorumque sociis x.

In Ebron³⁾ regnavit David primo VII. annis et dimidio, antequam regnaret in Ierusalem.

Secundo mil.⁴⁾ a Ierusalem in via que ducit in Sichem est mons Gabaa in tribu Beniamin. Collateralis montis Oliveti est mons offensionis et dividit eos via que ducit ad vallem Iosaphat et Bethaniam. Et dictus est mons offensionis eo, quod rex Salomon posuit in eo ydolum⁵⁾ Moloch adorans illud; qui locus a quibus-

¹⁾ Text: suum ad se.

²⁾ Text: quelibet.

³⁾ M: Iuxta Ebron. et om: dimidio. T: ant. Hierosolimis regn.

⁴⁾ M: est via. ducit Sychem ... coll. mons Oliv. — T: mons Gabba datus tribui Benj. et est coll. monti Oliv. et est mons Offens. eo quod rex Sal. N et V: dividit eos que. — M: ducit ad Iosaphat. Diese im Cod. M. ganz unverständliche, für Herstellung einer genügenden Interpunktion sehr schwierige Stelle lautet nach Fretellus (Cod. Vien. 609) so: Secundo mil. ab Ierus. viâ que ducit Sychem mons Gabaath in tribu Beniamin. Miliarium ab Ierus. in accubitu montis Oliveti contra Asphaltidem Bethania. Collateralis est monti Oliveti mons offens. et continuus, dividit autem eos via ... (der dazu gehörige Relativsatz ist deutlicher im Innom. VI.: que de Iosaphat per Bethphage ducit Bethaniam.) cfr. Anonym. de Vogüé's und Odoricus XLVIII, wo Dr. Laurent, weil er des Odoricus Verhältniß zum Compendium nicht kannte, die Angabe der Handschrift (secundo mil.) in VII umänderte: auch hat Odoricus den Satz des Compendiums falsch wiedergegeben, denn nach ihm hängen Gabaa und Mons offens. unmittelbar zusammen, weil er das Subject: mons Oliveti ausläßt. Auch L gibt die Lage des M. offens. unrichtig.

⁵⁾ V: Melach. Der Satz: qui locus... stand nicht im Compendium, kann aber auch gar nicht auf den mons offens. (der südl. Höhe des Delsberges)

dam nominatur Galilea, ubi Dominus apparuit mulieribus cum surrexisset a mortuis iuxta verbum Evangelii dicens: „Ite dicite discipulis et Petro, quia precedam vos in Galileam.“

Ex opposito montis Syon est mons¹⁾, ubi nunc est ecclesia S. Cypriani, ubi apparuit stella Magis egredientibus Ierusalem, cum locuti fuissent cum Herode de nativitate Christi dicentes: „Ubi est, qui natus est, rex Iudeorum? Vidi enim stellam eius in oriente“ etc.

Cap. VIII.

De peregrinacionibus Bethanie et fluvij Iordanis.²⁾

In Cod. B. steht dieses Stück weiter oben: siehe S. 45.

Postea debet homo ire³⁾ Bethaniam ad castrum Marie et Marthe, ubi est domus Symeonis leprosi in qua comedit Dominus cum Apostolis suis, ubi et Maria Magdalena audiens quod Dominus ibi recumberet, venit illuc et stans retro cepit lacrimis rigare pedes eius et capillis suis tergere, ubi et meruit illud gloriosum verbum: „Remittuntur tibi peccata tua, vade in pace.“ Ibi ex opposito est spelunca⁴⁾ in qua Lazarus sepultus fuit et

passen, sondern wurde nur auf die nördliche Anhöhe verlegt. — T om: a mortuis. — M: cum surrexit. — N et V: iuxta evangelium. — T om: dicens. — T: discip. eius et Petro etc. cest. om. ut M.

¹⁾ Dieser Absatz fehlt bei T. N om: Syon. M om: est mons. et: ubi. M: de Jer. egr. . . . dicens. et om: enim in oriente.

²⁾ Die Überschrift ist aus N.

³⁾ T: Deinde profiscatur homo. — M et T: in Beth. — T: castellum. — M: in castrum. T om: Marie et M: ibi eciam domus. — N om: Symonis. T: in qua Jesus discubuit. M: Dominus noster cum disc. M: ubi eciam. T om: et. T: cum audisset Iesum discubentem venit rigans l. pedes eius, ubi glor. aud. v. Luce VII. Rem. t. p. t. et hoc dulcissimum: V. imp. — M om: lacrimis. — M: suis extergere. N et V: pecc. multa.

⁴⁾ N et V: sepulcrum. M addit: illa. — V: ubi. — M et N: suscitavit.

ibi eum Dominus a mortuis resuscitavit, ubi nunc est ecclesia. Item extra¹⁾ castrum per duos iactus baliste est domus Marthe, ubi nunc est ecclesia ubi Dominus comedit cum discipulis suis quando Martha dixit ei: „Domine, non est tibi cure, quod soror mea²⁾ reliquit me solam ministrare? Dic ergo illi, ut me adiuvet!“ Ibi prope per duos iactus lapidis est lapis³⁾ ille ad quem appodiavit se Dominus quando Maria et Martha occurrerunt ei plangentes et dicentes: „Domine si fuisses hic, frater noster non esset mortuus.“ Deinde vadit homo recto itinere ad flumen Iordanis⁴⁾ ubi homo balneatur in eo loco proprio,

De Bethania itur recte tramite ad flumen Iordanis⁴⁾ per VII leucas, fluvius Iordanis sub montibus Gelboë conficitur de duobus fontibus scil. Jor et Dan, qui oriuntur a radice Libani montis iuxta Cesaream Philippi, ex qui-

¹⁾ Der ganze Satz: item extra — ecclesia ist bei M wohl nur durch Versehen des Abschreibers ausgefallen. T: item extra illam ecclesiam ad duos . . . fuit domus beate M. ubi cum discubuit Dominus dixit illi Martha. — M: in qua domo com. Dom. noster.

²⁾ M om: mea. Die Stelle schließt bei M mit: reliquit etc., bei T mit: ministrare.

³⁾ T om: prope. M: ictus. T: in quo Dominus appod. — N et V: ubi M. et M. — T: occurribus ei M. et Martha ac dicentibus. Joh. XI: D. s. f. h. etc. — M: occur. Domino. si tu. Die Stelle schließt mit: hic.

⁴⁾ B. Text: iter. T: Deinde tunc recto itinere itur ad Iord. et balneantur ibi homines prope illum locum ubi Ch. est baptizatus a bto. Ioh. bapt. — M: ad fluvium. in eodem loco ubi Dom. noster. baptizari a Joh. bapt. ubi sp. s. desc. — V: meus etc.

bus nomen et originem (ducens: Conjectur) in stagnum¹⁾ Genezareth descendit et inde totus egrediens per centum fere²⁾ miliaria regionem adiacentem irrigans per vallem illustrem que vallis salinarum³⁾ dicitur in mare mortuum se extendit et infundit et postea nunquam apparens absorbetur in abyso. Fluvius autem Iordanis multas ex se prebet commoditates universe regioni⁴⁾: reddit enim ortos irriguos et terram fructiferam, habens aquas dulces ad bibendum et pisces sanos ad edendum et ripas idoneas ad a rundines et cannas procreandas⁵⁾ ex quibus tecta domorum teguntur et contexuntur. campi autem adiacentes ex canamellarum⁶⁾ condensa multitudine stillantes dulcedinem succare procurant habundantem.⁷⁾ Peregrini autem et eciam indigene corpora sua et vestimenta in aquis iordanicis cum magna devocione soliti sunt ablucere eo quod Redemptor noster a beato Iohanne in flumine baptizatus contactu mundissime carnis fluvium sanctificavit vim

ubi Dominus voluit baptizari, ubi eciam descendit Spir. S. super eum et vox Patris audita est: „Hic est filius meus dilectus.“

¹⁾ Text: stangno.

²⁾ vere.

³⁾ salvarum.

⁴⁾ regione.

⁵⁾ prolandas.

⁶⁾ camelorum,

⁷⁾ abundantiam.

regenerativam conferens universis aquis. Tota eciam christianitas¹⁾ illum fluvium felicem et dignissimum declaravit²⁾, super quem Pater est auditus, Spiritus Sanctus in columbe specie visus, Filius in humana natura baptizatus. Multi autem utriusque sexus homines (viri) et mulieres baptismo penitencie a beato Iohanne in predictis aquis baptizati, Christi gracie et baptismatis habiles et ydoneos et aquarum submersione assuefactos reddiderunt. In signum autem future purificacionis Naaman Syrus in hoc flumine baptizatus a lepra mundatus quasi carnem pueri recepit. Iosue cum multitudine filiorum Israel aquis superioribus in altum ascendentibus, inferioribus autem in mare descendebat sicco pede transivit. ex quo XII lapides iuxta numerum tribuum filij (Israel) extraxerunt de quibus ad litteram dixit beatus Iohannes Baptista: „Potens est Dominus de lapidibus istis suscitare filios Abrahe.“ Helya et Heliseus aquis Iordanicis Helye pallio percussis et in duas partes divisus per siccum transierunt.

Multi autem ex viris religiosis propter fluminis sanctitatem

Item ibi prope est ecclesia quedam edificata³⁾ in honore b. Iohannis Baptiste.

¹⁾ Text: civitas.

²⁾ dedicavit.

³⁾ T: bto. Iohannis dedicata.

et aquarum opportunitatem vici-
nas fluvio construxerunt habita-
ciones: quam plures vero in so-
litudinibus Iordanis, ubi Iohannes
fugiens hominum turbas ut libe-
rius Domino vacaret ab annis
puerilibus dilituit, mortui mundo
ut viverent Deo quietis sibi se-
pulchrum elegerunt. In hac autem
heremi solitudine locustas cum
melle silvestri b. Iohannes edebat.

Ibique beatus¹⁾ Zozimas fuit Abbas et pater multorum mona-
chorum, ubi vitam suam in penitencia complevit. qui invenit Mariam
Egypciacam in deserto que XXXVIII annis omnibus hominibus
permansit incognita.

De flumine ad montem
Synay distant XV diete per de-
sertum, ubi iacet corpus b. Ka-
therine virg. et mart.

Secundo mil. a Iordane
(est) fluvis Iacob quo trans-
natato cum Mesopotamia rediret,
luctatus est cum Angelo.

Quarto mil. a Iordane est Iericho²⁾ olim pregrandis civitas
quam cepit Iosue dux populi Israel, quando intravit terram pro-
missionis, ad cuius preces muri civitatis corruerunt. Inde eciam³⁾
fuit Raab meretrix que exceptit exploratores Israel in domum suam.

¹⁾ T: ubi b. Z. Abbas et p. m. mon. penitendo vitam finivit. qui Zo-
zimas in hac vita inveniens ultra Iordanem M. Eg. penitentem XXXVIII a.
hom. inc. et iniungentem sibi, quatenus revoluto anno ipsam ibidem sepel-
liret. — V: ubi penitenciam compl. — M: annis ibidem permanserat c. et.
om. — Zu den beiden nun aus Cod. B. folgenden Sägen, die dem Compen-
dium entnommen sind, vergl. Odoricus LII et LIII.

²⁾ T: Ier. peregrinationis civitas. — N: pergrandis. V: grandis. —
in terram. M: ad cuius preceptum. V: civitatis illius.

³⁾ M om: eciam. — T: ibi fuit R. — T: salvata est. — M: ipsa cum
domo sua.

propterea salva facta est cum domo sua. Inde fuit Zacheus¹⁾ prin-
ceps publicanorum qui Iesum Iericho venientem videre cupiebat et
non poterat pre turba, quia statura pusillus erat.

Secundo miliario a Iericho est²⁾ lacus asphaltii sive asphal-
tidis contra orientem, qui et mare mortuum dicitur, quod ideo³⁾
mortuum dicitur, quia nichil vivum recipit sive nutrit. ubi quatuor
miserrime civitates scil. Sodoma, Gomorrah, Seboim et Adoma per-
severantes in turpitudine sua iusto Dei iudicio igne sulfureo con-
cremante in lacum illum submerse sunt.

Habet autem iuxta se mon-
tem salis excelsum, arbores autem
super ripas eius poma ferunt
pulchrum exterius corticem fe-
rence, interius autem nonnisi
cinis et quasi favilla fetida rep-
eritur.

Supra mare mortuum est⁴⁾ Segor que Belcozara dicitur
quinta de civitatibus illis, precibus Loth de submersione reservata.
modo vero a compatriotis oppidum palme vocata est.

Supra⁵⁾ istum lacum alphandum sive mare mortuum in de-
scensu Arabie est Carnoim spelunca in monte Moabitaram ad quam

¹⁾ T: Ibique Zacheus pr. publ. ascendit in arborem Sicomorum, ut
videret Iesum transeuntem. — M: Inde Z. pr. et om: qui. N et V: potuit.

²⁾ M: Duo mil. — T: est locus Aspalti. M: est Asperlati. V: est
Aspati. N: est lacus Aspati. M: Asphaltides. T: seu Alphatidis.

³⁾ M: et ideo. — T om: quod. T: vivum in se. — M: ubi eciam.
T: ille quatuor. M: scil.: Bogo, Soboym, Sodoma persev. T: scil. Sod. So-
boira, Gom. et Ad. — V: Sebyon. — M: suo iusto iudicio igne... sunt
et in lacu illo s. s. T: igne et sulfure concremate sunt et submerse in
lacum.

⁴⁾ M om: est. — B. Supra lapidem est S. q. est Baletota dicitur.
T: Segor civitas que et Belcozona d. — M: Belcozara. V: Belezozata. N:
Belezozata. Fretellus: Balezoara. So auch Innom. VI. 407. Bei den meisten mit-
telalterlichen Beschreibern blüht in der Schilderung des todtten Meeres das Com-
pendium durch. — M: una de civ. illis que. T: subversione. M: fuit salvata.
— B beginnt mit dem Worte: „quinta“ einen neuen Satz: Quinta... est
reservata. Segor vero... vocatur.

⁵⁾ B: Tercio mil. a Iericho, a montibus Gelboë usque ad locum Al-
phatidis a descensu Arabie Carnoim... in quem. — T: Eciam supra illum

Balaam ad maledicendum Israel adductus est quando asina quam insidebat locuta est ei. Iste lacus¹⁾ (Alphatidis) sive mare mortuum Iudeam dividit et Arabiam.

Arabia²⁾ in tempore filiorum Israel solitudo erat i. e. desertum, ubi detinuit eos Dominus XL. annis manna pluens eis de celo ad manducandum.

In Arabia est vallis Moysi, in qua³⁾ Moyses bis silicem percussit duos aque rivulos populo Dei reddentem de quibus adhuc tota illa rigatur provincia. In Arabia est mons Synai⁴⁾ in quo lex data est Moysi in tabulis lapideis digito Dei scriptis. In cuius vertice⁵⁾ corpus beate Katherine virg. angelicis manibus fuit collocatum de Alexendaria translatum, ubi et martyrii palmarum adepta est. In Arabia est mons Or,⁶⁾ ubi Aaron sepultus

locum Alphatidis seu . . — N et V om voces: ist. l. a. — T: Carvoym: sonst überall Carnaim genannt. — T: Balaam gentilium propheta. N et V: mal. urbis. V: asina insidebat. — T: quam equitavit locuta est ei. N et V: et locuta est ei.

¹⁾ T: ille locus scil. Marmortuum. M: iste locus sive . .

²⁾ Im Odoricus und Cod. B fehlt dieser Abschnitt vollständig; im T steht es weiter unten. — N et V: in tempore. — M om voces: Arabia in. M: tenuit. Deus. — T addit in fine: mand. secundum quod scriptum est: Panem de celo prestitisti eis etc.

³⁾ M: ubi Moises. — N et V: qua idem Moyses. — V: duo aquae. T: percussit aqua rivulos populo Dei reddente . . . tota patria rigatur. — M: modo tota irrig. prov.

⁴⁾ Beide Säge vom Synai fehlen im M. — T: ubi Dominus dedit legem Moyse, in cuius . .

⁵⁾ Dieser Satz fehlt bei Fret., Wirzb., Theod. — N et V: in cuius virtute. V: collatum. — T: beate Katherine cet om.

⁶⁾ M om: Or. — M et T: est sepultus.

quiescit. Ibi eciam est mons Abarim¹⁾ in quo Dominus Moysen sepelivit eius nunquam apparente tumulo. Est eciam ibi Kerak²⁾ quod quondam Petra deserti dicebatur et Mons regalis, castrum fortissimum, situm in monte excelsa ultra Iordanem iuxta civitatem Rabath filiorum Amon. quod Baldwinus primus rex³⁾ Latinorum (in) Ierusalem Christicolis subiugavit et ad tundendum regnum David firmum reddidit.

Secundo mil. a Iericho est Quarentena⁴⁾ mons excelsus valde, in quo Christus XL. diebus et noctibus ieunavit, postea esuriit. Ibique eum dyabolus temptavit (primo)⁵⁾ de gula dicens ei: „Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant.“ [In alio monte non longe ab isto⁶⁾] secundo de avaricia, quando ostendit ei omnia regna mundi, dicens: „Hec omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me.“ Tercio de vana glo-

¹⁾ M om: eciam. — T: Ibique est mons qui dicitur Abarim in quo . .

²⁾ N et V: Crater. M: Et ibi eciam erat; quod. — T: Est eciam ibi locus, qui quondam Petra des. vocabatur. cet. om. — Der Name Kerak steht durch Conjectur im Texte, für „Crater“ und „erat“. — Fret., Joh. Wirzb. Innom. VI, Theod. haben ihn nicht.

³⁾ N et V om: rex. N: reddit.

⁴⁾ T: Sec. eciam miliare. N: Quadrentena. — T om: valde. V: in qua. — T: ubi. — B: in quo Christus post baptismum suum XL. ta. solutarius ieun. T: totidemque noctibus ieunans tentatus est a dyabolo. Math. VI.

⁵⁾ Die Erzählung von den drei Versuchungen fehlt bei T, welcher gleich anschließt: Sub Quarentena est rivulus. Fretellus erwähnt nur die erste und letzte, Innom. VI. reicht nicht so weit; Odoricus hält sich ganz an das Compendium und stimmt mit Fretellus; Theodericus' lebhafte Schilderung des Berges und seiner Befestigung ist ganz selbstständig.

⁶⁾ Das Eingeklammerte hat nur M, welcher wegläßt die Wörter: secundo, ei, mundi, si cad. ador. me. — Cod B hat so: . . . ut lapides etc. et ibi subtus est ortus. Abraham-Sub Quar.

Sub Quarentena est rivulus ille²⁾ quem propheta Helyseus de amaro dulcem et potabilem reddidit.

Queque enim loca Dominus pedibus suis calcavit sancta et consecrata et pre preciosis a fidelibus habentur: unde non immerito terra illa promissionis lacte et melle fluens et omnium aromatum superans fragranciam, non religiosos clericos solum sed etiam laicos tam milites quam alterius condicionis — ut in ea relictis parentibus et proprijs patrimonij regulariter viverent — incitavit, attraxit et allexit. quorum quidam hospitalarij sive fratres S. Iohannis, alij fratres milicie Templi, alij vero fratres S. Marie Theutonichorum nuncupantur.

¹⁾ M setzt die Worte „de vana gloria“ hinter „Templi“. — M: dicens V: emitte.

²⁾ M: sub qua cella illa est. N et V: Sub or marentena est. — T: Elis. mittens in eum sal. — B, N et V: de amara. M: dulcem aquam. N: reddit.

³⁾ T: Secundo etiam mil. est G. — N: Golgota. — M: qua. — M: oriundus est. — V: or. erat. — N om: discipulus.

⁴⁾ Diese ganze Partie, welche ich — freilich blos aus inneren Gründen — für einen Theil des Compendiums halte, ist in Freßelius und Joh. Witzb. gar nicht, in den Theodericus p. 83 und Odericus cap. LXII p. 59 nur in ganz geringen Spuren übergegangen. M om: et dimidia. — T om: a Ierus. — M: a Iericho est Gozatha — T: Gazara. — L lässt die Sätze Secundo mil. und Dieta vero weg, so daß ein rechtes Rätselwörth über Bersabe ausgesagt wird.

ria,¹⁾ quando statuit eum supra pinnaculum templi et dixit: „Si filius Dei es, mitte te deorsum.“

Secundo³⁾ mil. a Iericho est Galgala, ex quo oriundus fuit Helyzeus propheta, discipulus Helye.

super cacumen montis asportavit. Deinde Bersabee¹⁾ in tribu Symeonis inter montana et civitatem Ascalonem sita, decem mil. ab Ascalone distans, que hodie vulgariter Gibelin appellatur.

Dieta una et dimidia a Gaza est Damiata²⁾ civitas Egypti terra negociorum, ubi b. Ieremias propheta lapidibus obrutus occubuit: dicunt quidam quod apud Tampanas que est prope apud Damiatam. In Babilonia vero corpus b. Barbare virg. et mart. fore perhibetur. In Alexandria³⁾ b. Marcus evangelista et b. virgo Katherina martyrium passi sunt. In Egypto est civitas quedam que dicitur Hermopolis⁴⁾ ad quam Ioseph monitus ab angelo fugit cum Maria et pueru Iesu, in qua Iesus multa miracula faciens mansit usque ad obitum Herodis regis. Ibique est

¹⁾ M: de tribu... et civitate Ascalone, que volg. Gebelin dicitur. — T: Ascalon distans ab Ascalone d. miliaria, que nunc Gyblein volg. dicitur. V om: distans. — L Galilea.

²⁾ T: Dieta etiam et dim. est a Gazara. M: Gazam. Dam. civ. terra neg. — N: est D. est civ. — M: propheta et lapid. occub. quia dicunt quod apud Campnas, que est apud comitatam, in babilonica corpus b. virg. Barb. fore perhib. — Bei T fehlt der Satz: „dicunt“ bis „Damiatam“.

³⁾ T om: martyrium. — M et N om: virgo.

⁴⁾ T: Heliopolis. Diese Beschreibung egyptischer Städte fehlt in allen vom Comp. abhängigen Schriften: drei berühmte Städte beschreibt Thietmar p. 48 (ed. Laurent): Babylon, Alexandria und Damata, aber ist hierin ganz selbstständig. — T: premonitus. — V: fuit. — T: in qua mansit... Herodis; dicitur ibi Hiesus m. mir. fecisse. — M: mirabilia fecit et ibi mansit.

arbor¹⁾ palme que inclinavit se Virgini Marie cupienti de fructu eius comedere, que ad preceptum Iesu iterum se erexit.

Darum²⁾ oppidum est in confinio Ydumee et Palestine situm distans quinque mil. a Gazara, ab Ascalone vero decem. Aschalon est una de quinque civitatibus Philistinorum non longe a mari. Geth fuit una de civitatibus Phylistinorum non longe a Lydda et Ramula sita, de cuius ruinis Gibelin³⁾ castrum in eodem colle constructum est.

¹⁾ T: que reclinans se Marie ... illius ad preceptum Iesu iterum est erecta.

²⁾ M läßt diese Säze bis „Accaron est quinta civitas“ weg. — Man lese über Darum die Beschreibung des Guil. Tyr. XX. 20 (p. 986). Dort wird eine gute Namenserklärung domus Grecorum gegeben, es soll ehemals dort ein „monasterium Grecorum“ gewesen sein. — N et V: distat a mazdore ab Ascalone vero decem: verständlich wird der Text erst, wenn man den betreffenden Satz aus Jacob de Vitr. (p. 1070) nimmt und die Entstehung der Variante so erklärt: distat a ma(r)i (st)ad(ia) (quatu)or, ab Asc. — Nach Mar. San. p. 261 könnte man hier statt mazdoro lesen: Gazara. Errechnet die Landreise von Gaza nach Darum zu 3 leucae, die Seereise (p. 86) zu 15 mill. — Das eben citirte Capitel des Jacob de Vitriaco macht den Eindruck, als beruhe es auf einer und derselben Grundlage wie unser Philippus und wie die oben erwähnte Stelle des Guill. Tyrius. Tobler sagt (III. Wanderung, S. 446, Note 28), daß was Jak. von Vitry und Marino Sanuto über Ibelim melden, einer Copie aus Wilhelm von Sur gleichsehe. Aber Wilhelm war, wie es aus seinen Worten erhellt, nicht in diesem südlichen Theile Palästina's: denn bei der Schilderung der Ortslage von Darum sagt er (l. c.) est autem ut credimus predictum castrum.

³⁾ V: Gebelin. — Bei Jacob v. Vitry: Ibelim. — Darüber ist zu vergl. Tobler's dritte Wanderung S. 21, und die Citate daselbst. Bersabee, Alba Specula und Hibelin bildeten einen Festungsgürtel zum Schutz des Gebirges Juda und Jerusalem's.

Hoc enim castrum Gibelin¹⁾, quod antiquitus Bersabee vocabatur et castrum Blancegarde edificata fuerunt ad reprimendum insultum Ascalonitarum. Blancegarde tribus mil. distat ab Ascalone. De Ascalone fuit rex Herodes²⁾ eo tempore, quando natus est Christus, qui et Herodes in Bethleem et confinibus eius sanctos Innocentes peremi iussit. Acharon est quinta³⁾ civitas Philistinorum non longe ab Azoto distans iuxta mare sita ibique est locus ubi nunc est ecclesia, ubi angelus Domini inveniens Abakuk portantem prandium messoribus arripiensque per capillos, detulit eum ad Danielem in Babyloniam qui erat in laeu leonum. Ioppe⁴⁾ non longe ab Accaron

¹⁾ Diese Stelle ist wohl durch Ausfallen mehrerer Wörter ganz verdorben: ich sehe das Richtige aus Jacob von Vitry her: (p. 1071): Hoc autem oppidum cum quibusdam alijs scil. Bersabee sive Gibelin et Alba Specula que vulgariter dicitur Blanchegarde et octo milibus distat ab Ascalone, contra superbiam Ascalonitarum, ad eorum insolentias ... reprimendas, nostri ... fundaverunt. — Ich möchte den Phil. so lesen: Hoc autem castrum et castrum Gibelin quod... — T liest so: Hoc enim castrum in Gibelet in quod... et castrum Blancegerde fu. ed... Ascal. Distat autem ab Aschalone tria mil. — Am besten könnten geholfen werden, wenn man oben läse: „de cuius ruinis Ibelim castrum.“

²⁾ Deutlicher bei T: Herodes rex cuius tempore Christus est natus. Hic Herodes occidit in Bethlehem Innocentes — N om: Christus.

³⁾ N et V: una de civ. — M, T et Jacob de Vitr.: quinta. — M om voces: non longe sita. — N: ab Asato. V: Asaco. — M: in quo Angelus. — N om: portantem. T: Domini Abacuc portante p. m. arripuit p. c. deferens eum. — M: accipiensque.

⁴⁾ T: Ioppa civitas est non longe ab Acc. distans in litt. m. ubi b. P. Th. que Dorcas dicebatur. — M: Ioppen est non longe, et om: sita. Wie L zu seinem Mer galilee bei Joppe kam, weiß ich nicht zu erklären.

De Ierusalem quarto miliario est mons Joie¹⁾, ubi sepultus fuit S. Samuel. Sexto mil. a monte Joie est Betenuble. Sexto mil. a Betenuble est civitas lidaensis que dicitur in gallico Rames²⁾ et martirizatus fuit S. Georgius.

Octavo mil. a Rames est Ioppis³⁾. ibi est quedam petra

in littore maris est sita ubi b. Petrus Thabitam viduam suscitavit.

Via que dicit Ierusalem, sexto miliario ab ea, est mons Modin³⁾ ex quo fuit Mathathias pater Machabeorum, in quo sepulti quiescunt Machabei adhuc apparentibus tumulis. Octavo mil. a Modin per⁴⁾ viam que dicit Ioppen est Lydda que et Diopolis dicitur in qua corpus b. Georgij martiris sepultum fuisse dicitur. In Lydda⁵⁾ que nunc S. Georgius a vulgo dicitur (ibi) sanavit b. Petrus quandam claudum nomine Eneam.

Deinde⁷⁾ vadit homo Ioppen, deinde Assur, postea Ce-

¹⁾ Text: fons Ioe. cfr. Vogüé, les églises. p. 446. die anonyme franz. Beschreibung, welche aber andere Entfernungen angibt.

²⁾ Wirklich liest Vogüé p. 446 Rames.

³⁾ N: Via qua dicit. V: Via dicit. M: Ierus. vero miliaria VII. — T: sex miliaribus. — M: Medin. M: in quo sep. sunt. — T: in quo sunt et sepulti Mach. a parentibus eorum sepulcrum adhuc appetat. M: et quiescunt adhuc eorum appar.

⁴⁾ M: Medym. T: In Yoppen est civitas Lidda. M: Georgij in marinis s. f. manifestatur.

⁵⁾ In Lydda (quoque?) scus. Petrus s. claudum noe... T: Ibidem in Lydda que a vulgo nunc S. Georgius nuncupatur, sanavit Petrus Eneam claudum dicens: Sanet te Dominus noster Hiesus Christus.

⁶⁾ Loppis. Nun wird das Wort „Lompson“ im Odoricus cap. LXIII. deutsch: der Felsen hieß „der Altar des h. Jacob.“ — Wie kommt Odoricus zu dem französischen Worte, das der Abschreiber des Codex guelferb. Nr. 40 gar nicht verstand?

⁷⁾ Man beachte, daß jetzt nach längerem Ausbleiben wieder einmal, und zwar das letzte Mal die beliebte Phrase: „deinde vadit homo“ wiederkehrt. Beide Philippus-Texte, so verschieden sie im Einzelnen sind, beschreiben nun die Küste, aber nur bis Alta. Cod. B gibt auch die Entfernungen an, die anderen

que dicitur le perron sancti Iacobi. Vicesimo quarto miliario a Joppe est Cesarea Palestine. Hec autem Cesarea antequam Herodes, qui pueros interfecit in honore Cesaris eam ampliasset, Turris Stratonis nomen habebat que supra maris littora sita est, portum commodum (non) habet, ortorum autem et pascuorum et aquarum fluencium plurimam habet ubertatem. Ipsa vero est metropolis Palestine secunde. In hac autem civitate est carcer, ubi b. Paulus Apostolus longo tempore detentus fuit in carcere ut pergeret Romam et suam prosecutus est apostolacionem. et extra civitatem est tabula Domini. — Secundo mil. a Cesarea est locus qui vocatur ... ubi ipsa requievit. Deinde per III leucas est cava beate Marie Miliario ab

Codd. geben dieselben nur beim Pilgerhöfle an. Zum Texte des Cod. B. ist zu vergleichen der oben angeführte franz. Anonymus de Vogüé's p. 444 und 445, nur geht dieser wie auch Theodericus die Küste abwärts nach Joppe zu. — T: Petrus baptisans in Epm. c. hec olim dicebatur. — M: dicebat curstrationis.

¹⁾ M: ex qua. — T: ex eadem est Phil. de septem dyac. unus per apostolos electus. N et V: de octo dyaconis ab Apost. electis. M: VII diaconus sub Ap. electus qui filias proph. habuit. — Den Relativsat: qui quatuor iesse in nach T. — N et V: qui q. fil. perhibetur proph. — Odoricus: habens. — T: Ibidem cum eis sepultus.

²⁾ Jetzt läßt Cod. M ein großes Stück weg, sein Text lautet: Non longe ab Assur in monte Carmeli beatus Helyas propheta. Tercio mill. ab Ierlm. est vicus Anathot ex quo fuit oriundus b. Ieremias propheta. Ibi prope est opidum Magdalon a quo dicta Maria Magdalena. M. Tyberiade accipit precellens miraculum.

saream que est Palestine metropolis ex qua Cornelius centurio quem baptizavit b. Petrus et in episcopum consecravit: que olim vocabatur Turris Stratonis. Ex¹⁾ ista Cesarea fuit b. Philippus, unus de septem diaconibus ab Apostolis electis, qui quatuor filias prophetissas habuisse testatur et perhibetur, cuius corpus ibi cum filiabus tumulatum fuisse monstratur.

Assur²⁾ vero quod antiquitus Antipatrida dicebatur inter Ioppen et Cesaream supra mare situm est.

illo loco est le Merle¹⁾ ubi natus fuit beatus Andreas. Miliario est castrum peregrinorum: extra castrum est petra, ubi b. virgo Maria requievit et infra castrum est corpus beate Eufemie virg. et mart.

Secundo mil. a castro est monasterium S. Iohannis de Tire³⁾.

Secundo mil. deinde est monasterium S. Marie Carmeli,⁴⁾ locus pulcher et amenus situs inter montes, ubi manent fratres latini agentes penitenciam. Deinde⁵⁾ . . .

¹⁾ Es wird wohl „Le mares“ heißen müssen, eine vielbesuchte Marien-Wallfahrt. — Franz. Anonym l. c. 445.

²⁾ V: petra massa. T: Castrum peregrini, prius in Petra excisa dictum, ubi corpus . . . et om: virg. et mart. T: quod de . . . est translatum.

³⁾ Dieses Saint Iohann de Tire erwähnt auch der franz. Anonymus p. 445 als ein griechisches Kloster: auf Van de Velde's Karte findet sich ein Ort et Tireh bei Athlit. Wenn nun der franz. Anon. und unser Philippus-Text (aber auch Jacob de Vitry) das Capharnaum der Küste nördlich in die Nähe von Athlit versetzen, so wird — falls auf der Van de Velde'schen Karte die Ortslage nicht verfehlt ist — kaum das hier erwähnte Capharnaum im heutigen Kefr Lâm gesucht werden dürfen (Sepp. Pilgerbuch II, 472). Ich folge der Ansicht Guérin's, welcher in Bir el Kueise (neben et-Tireh) Capharnaum wiedererkennt. De ora Palestina p. 28. Auch Burch. (ed. Laur. p. 22) gibt Capharnaum bei Accon an. — T: Gazale quoddam quod olim C. vocabatur. Jacob de Vitry 1071: Petra incisa sive Districtum inter Doram et Capharnaum; ebenso Guil. Tyr. X. 26 (p. 791).

⁴⁾ S. Maria Carmeli war nach unserem franz. Anonymus von lat. Eremiten bewohnt, mit einer kleinen Kirche — von dort sind 1½ Leuken bis zum griechischen Margarethenkloster, mit der Felsenkapelle des h. Elias. — Vgl. Guérin, de ora Pal. p. 18 sq.

⁵⁾ Text: ho was vielleicht dimidio gelesen werden soll.

Septimo mil. a Cesarea est Castrum peregrinorum, quod antiquitus Petra incisa²⁾ dicebatur, in littore maris situm, nobilissimum castrum Templi, ubi corpus b. Euphemie virg. et mart. in magna veneracione habetur de Calcedonia civitate Grecie illuc miraculose translatum.

Deinde est casale quod vocatur Capharnaum,³⁾ deinde est aliud casale, quod dicitur Han-

miliario est monasterium beate virg. Margarethe. Super montem Karmelis in parte illa que supereminet civitati Porphirie, que hodie appellatur Cayphas peregrini ad exemplum et imitationem sancti viri et solitarij Helye prophete iuxta fontem qui fons Helye dicitur [monasterium exstruxerunt: Conjectur] ubi non longe a monasterio illo vitam solitariam agebat.